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Koniec roku to czas podsumowań 
i refleksji, ale też planowania zamierzeń 
na przyszłość. Na ten temat wypowiadam 
się szerzej w wywiadzie zamieszczonym na 
kolejnych stronach naszego kwartalnika. 

Nowym programem, który zamierza-
my zrealizować już od lutego przyszłego 
roku, będzie wprowadzenie Karty Miesz-
kańca Gminy Dobrzyniewo Duże. Doku-
ment ten będzie wydawany mieszkańcom 
naszej gminy, którzy wykażą się opła-
caniem podatku dochodowego zgodnie 
z miejscem zamieszkania oraz naszym rol-
nikom, którzy takiego podatku nie płacą.

Posiadacz karty mieszkańca będzie 
uprawniony do korzystania z ulg ustano-
wionych przez gminę w gminnym trans-
porcie zbiorowym (linie 400 i 406). Kar-
ta mieszkańca ma jednocześnie służyć 
jako bilet miesięczny w tej komunikacji. 
W przyszłym roku Rada Gminy wypra-
cuje system innych preferencji w usługach 
publicznych oferowanych przez gminę. 
Planowane jest między innymi przyzna-
wanie dodatkowych punktów w procesie 
rekrutacji dzieci do przedszkoli. Będziemy 
także zachęcali lokalnych przedsiębiorców 
do włączenia się do naszego programu po-
przez udzielanie ulg posiadaczom karty 
mieszkańca na oferowane produkty i usłu-
gi. Umożliwi to dodatkową promocję ich 
działalności.

Program jest elementem polityki 
społecznej realizowanej przez Gminę Do-
brzyniewo Duże oraz polityki promocyj-
nej mającej na celu zachęcanie osób spo-

za gminy do osiedlania się na jej terenie 
i odprowadzania podatku dochodowego 
zgodnie z miejscem zamieszkania. Będzie 
to skutkowało wzrostem dochodów po-
datkowych gminy.

W mijającym roku została powołana 
Rada Seniorów, która już przystąpiła do 
działania. Niestety nie udało się wyłonić 
pełnego składu Rady Młodzieżowej. Na 
grudniowej sesji Rada Gminy podejmie 
uchwałę umożliwiającą przeprowadzenie 
wyborów uzupełniających do Rady Mło-
dzieżowej, które odbędą się w pierwszych 
miesiącach 2024 r.

Niniejszy „Głos Dobrzyniewa” jest 
wydaniem jubileuszowym, zamykającym 
okres 5 lat od ukazania się pierwszego 
numeru tego kwartalnika. Z tej okazji 
składam serdeczne gratulacje zespołowi 
redakcyjnemu, życząc jednocześnie wiele 
satysfakcji z dalszej owocnej pracy i sa-
mych dobrych recenzji u czytelników.

Na zakończenie pragnę podzięko-
wać działaczom wszystkich organizacji 
społecznych, w tym kołom gospodyń 
wiejskich i stowarzyszeniom sportowym, 
radnym z Rady Gminy i Rady Seniorów, 
sołtysom, pracownikom jednostek organi-
zacyjnych gminy oraz wszystkim osobom 
zaangażowanym w pracę i działalność na 
rzecz naszej małej ojczyzny. Dzięki na-
szemu zbiorowemu wysiłkowi budujemy 
szczęście i pomyślność lokalnej społecz-
ności. Wszystkim Państwu życzę wszelkiej 
pomyślności w nadchodzącym 2024 roku.

Wojciech Cybulski
Wójt Gminy Dobrzyniewo Duże

Szykujemy Kartę 
Mieszkańca

Słowo wójta
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Co w samorządzie?

Pomysłów dużo, 
pieniędzy za mało 
Podsumowanie roku wg wójta Wojciecha Cybulskiego

Kwota dofinansowania to ponad 3 mln zł. 
Dzięki temu mogliśmy uzbroić tereny in-
westycyjne w sieć wodno-kanalizacyjną, 
oświetlenie, kanał technologiczny i wybu-
dować drogę dojazdową. Działki na po-
czątku przyszłego roku udostępnimy 
przedsiębiorcom. Dzięki sprzedaży tych 
gruntów gmina będzie miała dodatkowe 
środki na inwestycje bądź na zniwelowa-
nie deficytu budżetowego.

Mimo napotykanych trudności 
i ograniczania wpływów z podatków do 
naszego budżetu, jesteśmy zadowoleni, 
pozyskujemy pokaźne dofinansowania, 
m.in. na budowę wspomnianego wcze-

Wójt Wojciech Cybulski nad projektami instalacji 
fotowoltaicznej w nowym urzędzie gminy

Kolejny rok za nami. Czy dołączy Pan 
do grona samorządowców narzekają-
cych na inflację i kryzys?

Ogólnie mogę powiedzieć, że tak. 
Sytuacja samorządów jest trudna i nie-
pewna. Chcielibyśmy się bardziej rozwi-
jać, więcej inwestować, ale pieniędzy jest 
ciągle mało na ilość naszych pomysłów. 
Oświata pochłania ogromne środki finan-
sowa, podczas gdy to zadanie powinno być 
sfinansowane z budżetu państwa. Roczny 
koszt utrzymania jednego ucznia wynosi 
22 tys. zł, z czego tylko 12 tys. zł jest do-
finansowane z budżetu państwa, a kolejne 
10 tys. musimy wykładać ze środków wła-
snych, które można by było przeznaczyć 
na inwestycje, w sumie ok. 10 mln zł.

Niemniej jednak inwestujemy. Po-
wstaje nowy budynek centrum admi-
nistracyjno-społeczno-kulturalnego 
w Dobrzyniewie Dużym. W tym budynku 
będzie znajdować się Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej, Urząd Gminy i dodat-
kowo element kulturalny, czyli biblioteka. 
Powstanie tam także Biuro Obsługi Klien-
ta, co, mam nadzieję, będzie ułatwieniem 
dla mieszkańców. 
Jakie jeszcze inwestycje prowadzi 
gmina?

Duże przedsięwzięcie to tereny in-
westycyjne, które zostały dofinansowane 
dzięki Stowarzyszeniu Białostockiego Ob-
szaru Funkcjonalnego, w którym szcze-
gólnie trzeba podziękować Tadeuszowi 
Truskolaskiemu – prezydentowi miasta 
Białegostoku i prezesowi zarządu BOF. 
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Co w samorządzie?

Kiedy można spodziewać się przepro-
wadzki do nowego budynku urzędu?

Wszyscy czekamy na przeprowadz-
kę i chcielibyśmy jak najszybciej już za-
jąć nowe biurka. Miałem nadzieję, że na 
Święta Bożego Narodzenia już wejdziemy, 
niestety raczej to się nie uda. Przedłuża się 
sprawa podpisania umów na dostawę pali-
wa gazowego. Dopinamy sprawy związane 
z odbiorem budynku przez Straż Pożarną, 
Sanepid i Nadzór Budowlany. Liczę, że do 
końca tego roku uzyskamy pozwolenie na 
użytkowanie budynku i na początku stycz-
nia będzie można się przeprowadzać. 
Wspominał Pan o utworzonych tere-
nach inwestycyjnych. Co jeszcze da 
gminie ich utworzenie, oprócz załata-
nia dziury budżetowej?

Przede wszystkim nowych inwesto-
rów. Mamy nadzieję, że będą chcieli prze-
nieść tu swoje przedsiębiorstwa. Dzięki 
temu gmina zyska nowych podatników, 
będziemy mogli się rozwijać i inwesto-
wać. Musimy dążyć do zmiany struktury 
podatków i kłaść nacisk na poszukiwanie 
nowych przedsiębiorców, którzy prócz po-
datków zapewnią nowe miejsca pracy. 

śniej urzędu czy dróg. Zaplanowane mamy 
także ważne inwestycje w przyszłym roku. 
Oprócz rozpoczętych inwestycji drogo-
wych czeka nas modernizacja dwóch stacji 
uzdatniania wody w miejscowościach Do-
brzyniewo Duże i Fasty. Pozyskaliśmy na 
to dofinansowanie w wysokości 8 mln zł.
Z czego jest Pan najbardziej zadowo-
lony w tym mijającym roku?

Chyba dla mnie najważniejszą inwe-
stycją jest budowa urzędu. Jest to nasza pe-
rełka inwestycyjna, z której korzystać będą 
wszyscy przez wiele następnych lat. Jestem 
pewien, że i mieszkańcy będą lepiej czuć 
się w nowym obiekcie, załatwiając swoje 
sprawy. Wizerunek i odbiór naszej gminy 
na zewnątrz także się na pewno poprawi.

Inwestycji mógłbym jeszcze wymie-
niać dużo. Cieszy mnie skuteczność w po-
zyskiwaniu środków na budowę dróg, ko-
rzystamy z dofinansowań z różnych źródeł, 
tj. Rządowy Fundusz Polski Ład, Rządowy 
Fundusz Rozwoju Dróg a także środki eu-
ropejskie z Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich. W sumie pozyskaliśmy ponad 
16 mln zł, za które będzie przebudowywa-
nych 7 odcinków dróg za ponad 26 mln zł. 

W listopadzie rozpoczęła się przebudowa drogi gminnej Chraboły – Kulikówka etap I.
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Jakieś ulgi podatkowe są przewidywa-
ne?

Gmina bezpośrednio nie planuje 
obecnie żadnych ulg podatkowych. Jed-
nakże gmina Dobrzyniewo Duże obsza-
rowo jest w zasięgu Suwalskiej Specjalnej 
Strefy Ekonomicznej, a Inwestujący tu 
przedsiębiorcy mają możliwość uzyska-
nia decyzji o wsparciu nowej inwestycji, 
dzięki czemu mogą skorzystać z pomocy 
publicznej w formie zwolnienia z podatku 
dochodowego (PIT lub CIT) nawet do 70% 
wartości zainwestowanego kapitału.
Których planów na 2023 r. nie udało 
się zrealizować?

Planowaliśmy wymianę całego 
oświetlenia ulicznego w naszej gminie na 
energooszczędne typu LED, startowali-
śmy w trzech konkursach i w żadnym nie 
udało nam się pozyskać dofinansowania. 
Składaliśmy wniosek w ramach projektu 
transgranicznego Interreg LT-PL z litew-
ską gminą Silale, niestety bez pozytywne-
go rozstrzygnięcia. Wnioskowaliśmy także 
o środki europejskie w naszym Urzędzie 
Marszałkowskim i tu przez nieznaczny 
błąd zostaliśmy odrzuceni. Ubiegaliśmy się 

też o dofinansowanie z Rządowego Fun-
duszu Polski Ład: z Programu Inwestycji 
Strategicznych pod nazwą Rozświetlamy 
Polskę i tu również nasz wniosek przepadł. 
Więc na razie oświetlenie zostaje takie, ja-
kie jest. Ale na pewno będziemy walczyć 
o kolejne środki na ten cel. 
Jakie ma Pan plany na ostatnie mie-
siące tej kadencji?

Przede wszystkim zakończyć budowę 
urzędu gminy wraz z zagospodarowaniem 
terenu wokoło. Sam budynek otworzymy 
dla mieszkańców w styczniu, ale cała in-
westycja zakończy się dopiero pod koniec 
marca, gdyż zadanie obejmuje jeszcze wy-
burzenie obecnego budynku urzędu, wy-
konanie parkingu i oświetlenia i zagospo-
darowanie placu.

Na wiosnę, dzięki decyzji Rady Gmi-
ny Dobrzyniewo Duże, będziemy popra-
wiać jakość dróg gruntowych. Na ten cel 
zamierzamy przeznaczyć ponad 700 tys. zł. 
Po zimie będzie na pewno dużo pracy na 
drogach gruntowych. Aby sprawnie je na-
prawiać, zakupiliśmy nową równiarkę.

Planujemy przygotować przetargi na 
budowę wspomnianych wcześniej stacji 

Tegoroczne inwestycje to też m.in. budowa ul. Zajazd w Fastach oraz budowa świetlicy w Leńcach 
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W tym kwartale, w związku z licznymi 
skargami mieszkańców, został zamontowa-
ny filtr antyodorowy przy ul. Łyskowskiej 
we wsi Fasty. To urządzenie ma za zadanie 
neutralizować nieprzyjemne i szkodliwe 
zapachy wydobywające się ze studni roz-
prężnej kanalizacji tłocznej. 

Została również zamówiona i wy-
mieniona pompa ściekowa o mocy 26 kw 
w przepompowni strefowej we wsi Pogo-
rzałki. Ponadto zaczynamy montaż na-
kładek radiowych do wodomierzy w celu 
usprawnienia odczytów stanów zużycia 
wody przez odbiorców indywidualnych.

Michał Gabrel

Bez przykrych zapachów w Fastach 

Co w samorządzie?

uzdatniania wody i oświetlenia ulicznego. 
Liczę, że podpiszę umowy na te inwestycje 
jeszcze w tej kadencji. 

Chcę także wykonać kilka dokumen-
tacji projektowych, aby przygotować się do 
nowego okresu programowania i być go-
towym na pozyskiwanie nowych środków 
finansowych.

Wystąpiłem także z propozycją do 
radnych o ustanowienie w naszej gminie 
dodatkowego wsparcia dla nowo narodzo-
nych mieszkańców naszej gminy (tzw. be-
cikowe) w wysokości 2 tys. zł na dziecko. 
Czyli będzie Pan ubiegał się o kolejną 
kadencję? 

Tak, będę ubiegał się o stanowisko 
Wójta na kolejną kadencję. Jako samo-
rząd posiadamy bardzo duży potencjał, 

ale mamy jeszcze wiele do zrobienia. Lu-
bię tę pracę, a realizacja nowych inwestycji 
przynosi mi duże zadowolenie i inspiruje 
do kolejnych działań. Dzięki dobrej współ-
pracy z radnymi i świetnym zespołem pra-
cowników wiem, że razem będziemy się 
cieszyć z kolejnych sukcesów inwestycyj-
nych.

Ważną dla mnie sprawą jest rozbu-
dowa kanalizacji. W gminie jesteśmy ska-
nalizowani tylko w 43%. Ponadto ważnym 
działaniem jest budowa żłobka publiczne-
go. W tej chwili mamy 18 miejsc żłobko-
wych, a jest bardzo dużo chętnych. Pozy-
skałem dofinansowanie na budowę żłobka 
na łącznie 60 miejsc. To jest bardzo ważne 
dla mieszkańców, rodzin, dla kobiet, które 
chcą wrócić na rynek pracy. 

Rozmawiała
Ewelina Sadowska-Dubicka
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Prawidłowe zagospodarowanie ścieków 
Na łamach poprzednich kwartal-

ników już był poruszany temat kontro-
li właścicieli nieruchomości w zakresie 
posiadanych umów z przedsiębiorcą na 
opróżnianie nieczystości ciekłych i posia-
dania dowodów uiszczania opłat za usługi. 
Niemniej jednak chcielibyśmy żeby in-
formacja dotarła do jak największej ilości 
mieszkańców, dlatego też poniżej krótka 
informacja przypominająca.

Zauważono, że wielu mieszkańców 
zdecydowało się na wymianę zbiornika 
na nieczystości ciekłe na nowy lub montaż 
przydomowej oczyszczalni ścieków. Każ-
dy właściciel nieruchomości, która nie ma 
możliwości przyłączenia do sieci kanaliza-
cyjnej, powinien wyposażyć ją w zbiornik 
bezodpływowy lub przydomową oczysz-
czalnię ścieków. Ważne jest, aby zamiar 
budowy zbiornika bezodpływowego lub 
przydomowej oczyszczalni ścieków zgłosić 
w Starostwie Powiatowym w Białymsto-
ku w Wydziale Architektury. Budowa bez 
zgłoszenia jest samowolą budowlaną.

Właściciele nieruchomości zobo-
wiązani są do pozbywania się nieczysto-
ści ciekłych zgodnie z przepisami Ustawy 
o utrzymaniu czystości i porządku w gmi-
nach. Niedozwolone jest nawożenie pól 
prosto z szamba. Rolnicze wykorzystanie 
ścieków możliwe jest dopiero po spełnie-
niu odpowiednich wymagań. Pozbywanie 
się ścieków poprzez wywożenie ich na łąki, 

pola czy do okolicznych zbiorników wod-
nych jest karalne. Kary za takie nieprawi-
dłowości sięgają nawet 5 tys. złotych. Usłu-
ga wywozu szamba może być świadczona 
jedynie przez przedsiębiorcę posiadające-
go stosowne zezwolenie.

Każdy właściciel nieruchomości nie-
podłączonej do kanalizacji ma obowią-
zek podpisania umowy z przedsiębiorcą 
oraz udokumentowania pozbywania się 
nieczystości ciekłych poprzez posiadanie 
dowodów uiszczania opłat za usługę wy-
wozu nieczystości płynnych. Prawidłowe 
zagospodarowanie ścieków jest kluczowe 
dla ochrony środowiska i naszego zdro-
wia. Niewłaściwie składowane nieczystości 
płynne mogą zanieczyszczać glebę, wody 
powierzchniowe i gruntowe. Zanieczysz-
czone wody mogą stać się źródłem chorób 
i infekcji. Miejmy na uwadze także tych 
mieszkańców, którzy korzystają z wody 
pitnej ze studni.

Magdalena Bernatowicz
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ŚLADAMI HISTORII

OSP Jaworówka
Jednostka powstała 15 maja 1931 r. 

Taka data funkcjonuje w archiwach pana 
Kazieko z 1935 r. lub 1936 r. Jednostka 
miała mundury i hełmy, na wyposaże-
niu był wóz konny, pompa ręczna, węże 
ssawne i podające. W 1937 r. wybudowa-
no remizę. Budynek murowany stoi do 
dziś. 

W 1937 r. OSP Jaworówka z inny-
mi jednostkami, które działały na terenie 
gminy Dobrzyniewo Duże (Pogorzał-
ki, Letniki, Obrubniki i Borsukówka) 
przeprowadziła zawody straży pożarnej. 
Zwyciężyła Jaworówka, nie wiadomo, 
które OSP zajęły kolejne miejsca na tych 
zawodach. 

W sierpniu 1947 lub 1948 r. nad 
wsią przeszła potężna burza. W wyniku 
uderzenia pioruna spłonęły gospodar-
stwa Stanisława Nagórskiego, Aleksan-
dra Prokopowicza, Henryka Górskiego. 
Zniszczeniu uległy stodoły i budynki 
gospodarcze, uratowano zwierzęta oraz 
budynki mieszkalne, a to dzięki ofiarno-
ści miejscowych strażaków. 

W 1978 r. powstaje młodzieżo-
wa drużyna OSP Jaworówka licząca 
10 członków, a w 1979 r. kobieca drużyna 
strażacka licząca 9 członkiń. 

14 marca 1984 r. za zasługi dla po-
żarnictwa odznaczono siedmiu człon-
ków, a za zasługi we współzawodnictwie 
dwie panie. W 1981 r. za wysługę lat, 
trzech strażaków otrzymało znak OSP. 
W 1982  r. jednostka liczy 18 członków, 
wykonano prace społeczne na sumę 50 
000 zł. W 1983 r. Jaworówka zajmuje 
szóste miejsce w gminie za całokształt 

działalności na rzecz ochrony przeciw-
pożarowej. W 1983 r. 6 strażaków i 2 pa-
nie otrzymały brązowe medale za zasługi 
dla pożarnictwa, a jeden strażak medal 
srebrny. 

Po przeprowadzonej przez Ko-
mendę Powiatową PSP w Białymstoku 
w dniach 9 marca — 15 kwietnia 1988 r. 
inspekcji jednostka otrzymała 268 punk-
tów i ocenę bardzo dobrą, zajmując piąte 
miejsce w  gminie. 

Po II wojnie światowej komendan-
tami lub prezesami w OSP Jaworówka 
byli: Konstantyn Motowicki, Aleksan-
der Prokopowicz i Stanisław Wojno. 
Jako ostatni funkcję tę sprawował Zdzi-
sław Swisłocki, za którego kadencji, po 
1990  r., rozwiązano jednostkę, a sprzęt 
z Jaworówki przekazano OSP w Dobrzy-
niewie Dużym. Nie ma jednak doku-
mentów to potwierdzających.

OSP Nowe Aleksandrowo 
Informacje o tej jednostce przeka-

zała mi Walentyna Adamska. Jednostka 
miała remizę drewnianą, dość duży bu-
dynek, stojący na początku wsi. Nie jest 
znana data założenia jednostki, ale na-
leży sądzić że stało się to około 1932  r. 
Remiza służyła też jako świetlica wiej-
ska. W okresie letnim odbywały się tam 
potańcówki, zabawy wiejskie, na które 
ściągała młodzież wiejska i z okolicznych 
miejscowości. 

OSP miała na wyposażeniu wóz 
konny, a ze sprzętu ręczną pompę ssąco-
-tłoczną, węże, bosaki, mietlice, był też 
drugi wóz z beczką na wodę o pojemno-
ści 600-800 litrów. 

Dawne OSP naszej gminy
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Śladami Historii

W 1961 r. Nowe Aleksandrowo wy-
grało Wojewódzki konkurs na najbar-
dziej gospodarną wieś w województwie 
białostockim. Ówczesny naczelnik gmi-
ny, Kazimierz Ciupa, mieszkaniec wsi, 
wygraną przeznaczył na budowę wiej-
skiego domu kultury oraz pomieszcze-
nie dla straży pożarnej. W 1965 r. straż 
wraz ze sprzętem przenosi się do nowej 
remizy. W 1976 r. jednostka została zli-
kwidowana. Ostatnim komendantem był 
Jan Markiewicz.

OSP Borsukówka
Jednostka została założona 

w 1930 r. Liczyła 15 członków. Jak wy-
nika z informacji zebranych od miesz-
kańców, w 1931 r. przystąpiono w czynie 
społecznym do budowy strażnicy i domu 
kultury. Ten budynek stoi do dziś w środ-
ku wsi. Został wybudowany z pustaków 
żwirowo-betonowych robionych wła-
snoręcznie przez mieszkańców wsi. 

Jednostka wyposażona była w wóz 
konny, pompę ręczną, bosaki mietli-
ce, węże ssawne i podającą prądownicę. 
W archiwach okresu wojennego nie zna-
leźliśmy żadnych zapisów o działalności 
jednostki, być może w 1937 r. brała udział 
w zawodach strażackich w Jaworówce. 
Po II wojnie prezesem OSP Borsuków-
ka był Jerzy Jackowski (brak dokładnych 
dat sprawowania przez niego tej funkcji). 
W latach 1974-1976 prezesem był Ro-
man Kamiński, a komendantem Roman 
Markowski. Posiadany sprzęt był prze-
chowywany w remizie. Były pełnione ty-
godniowe dyżury przez poszczególnych 
mieszkańców wsi, nie dotyczyły kolonii. 
W przypadku alarmu, do obowiązku dy-
żurującego należało dostarczenie do re-
mizy konia jako siły pociągowej.

W 1978 r. OSP Borsukówka dosta-
ła 7000 zł na potrzeby własne. W 1979 r. 
jednostka zajęła siódme miejsce we 
współzawodnictwie na terenie gminy.

W 1981 r. Wincenty Jackowski został 
odznaczony złotym medalem Za Zasługi 
dla Pożarnictwa. W latach 1977–1983 
wyróżniono 13 strażaków za wysługę lat. 

OSP Gniła
Jednostka nie figuruje w archiwa-

liach, które posiadam. Znalazłem tylko 
zapis o istnieniu mieszanej drużyny mło-
dzieżowej liczącej osiem osób, które po-
siadały młodzieżową oznakę strażacką, 
ale brak jest innych danych o działalno-
ści tej drużyny. Z informacji zebranych 
od mieszkańców wsi wiadomo, że po-
wstała po II wojnie światowej. Jednostka 
nie posiadała remizy, nie wiadomo też, 
ilu członków liczyła. Na pewno na wypo-
sażeniu miała wóz konny, pompę ręczną, 
węże bosaki, mietlice. Komendantem był 
Franciszek Adamski, u którego sprzęt 
ten był przechowywany. Kolejnym ko-
mendantem był Antoni Adamski aż do 
rozwiązania jednostki w 1976 r. 

Wiadomo, że mieszkańcy pełnili 
dyżury na wypadek pożaru — przy ta-
kim gospodarstwie stała specjalna tabli-
ca oznaczająca dyżur. Do obowiązków 
dyżurującego należało powiadomie-
nie mieszkańców o niebezpieczeństwie 
i dostarczenie konia do komendanta, 
u którego był sprzęt przeciwpożarowy. 
Nie wiadomo jak powiadamiano innych 
mieszkańców o pożarze.

 Jan Gałecki 
(ustęp o OSP Nowe Aleksandrowo 

opracowany z Szymonem Haraburdą)
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14 listopada w Szkole Podstawowej 
w Pogorzałkach obchodzono Światowy 
Dzień Walki z Cukrzycą. Kolor niebieski 
jest symbolem tej choroby, więc przeważał 
on w naszych ubraniach. Dowiedzieliśmy 
się, że jeden rodzaj cukrzycy (typu 2), to 
choroba, na którą zapadają głównie doro-
śli, prowadząc niezdrowy styl życia i odży-
wiając się nieprawidłowo. Na drugi rodzaj 
cukrzycy (typu 1) może zachorować każdy, 
w dowolnym wieku i niestety jej przyczyna 
do końca nie jest zbadana. W tym dniu go-
ściliśmy Katarzynę Bienas, koordynatorkę 
Podlaskiej Grupy Wsparcia Fundacji dla 
Dzieci z Cukrzycą, która przedstawiła nam 
prezentację na temat cukrzycy. W poga-
dance m.in. zwróciła uwagę na to, że moż-
na ograniczyć skutki tej choroby poprzez 
zmianę trybu życia, dbanie o własną dietę 
i ruch. Warto dodać, że synek prelegentki 
jest jednym z wesołych przedszkolaków 
z przedszkola w Pogorzłkach, a placów-
ka dba o to, żeby mimo choroby bawił się 
beztrosko, tak samo, jak jego rówieśnicy.

Cukrzyca przestała być dla uczniów 
jakąś odległą abstrakcją. Wiedza o cho-
robie i postępowaniu z chorym przydać 

OŚWIATA, KULTURA, WYCHOWANIE

się może każdemu. Wszyscy nauczyli się, 
jak można pomóc choremu na cukrzycę, 
kiedy się źle poczuje, a nawet, kiedy straci 
przytomność. 

Po prezentacji uczniowie mieli przy-
dzielone różne zadania dotyczące wie-
dzy o cukrzycy. Sprawdzali, ile jest cukru 
w produktach, które jedzą na co dzień, 
np. batonikach, jogurtach czy napojach 
gazowanych. Aby przedstawić to jak naj-
bardziej obrazowo, odważali ilość cukru 
dla każdego produktu i na specjalnej ta-
blicy umieszczali go w torebce obok opa-
kowania po słodyczach. Rozwiązywali 
krzyżówki, rebusy, wykreślanki dotyczące 
cukrzycy. Osoby, które zrobiły to najszyb-
ciej, zdobyły nagrody od fundacji. Na ko-
niec dzieci uczestniczyły w grze planszo-
wej, w której musiały wykonywać zadania 
sprawnościowe. 

W szkole były również działania to-
warzyszące. W godzinach popołudnio-
wych, przy okazji spotkania z wychowaw-
cą, warsztaty o cukrzycy mieli również 
rodzice przedszkolaków i uczniów klasy 
drugiej.

           Urszula Adamska-Pieśniak

Dzień Walki z Cukrzycą
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Przedszkolaki z Nowego Aleksandro-
wa w listopadzie obchodziły bardzo uro-
czyście Narodowe Święto Niepodległości, 
aby od najmłodszych lat kształtować po-
stawę szacunku do historii naszego kraju, 
symboli narodowych oraz poszerzać wie-
dzę na temat własnej ojczyzny. Tego dnia 
ubrane na galowo dzieci ze wszystkich 
grup spotkały się, by wspólnie odśpiewać 
hymn.

Kolejną atrakcją dla naszych pod-
opiecznych był Światowy Dzień Pluszo-
wego Misia, kiedy to każde dziecko przy-
niosło do przedszkola swego ukochanego 
misia oraz poznało historię przytulanki.

Kilka dni później wraz z naszymi 
wychowankami obchodziliśmy andrzejki. 
W programie było mnóstwo niecodzien-
nych zabaw, lanie wosku, słodki poczęstu-
nek i oczywiście mini dyskoteka, co przy-
bliżyło dzieciom andrzejkowe zwyczaje.  

I wreszcie to, na co dzieci czekają 
najbardziej, czyli mikołajki. 6 grudnia  do 
naszego przedszkola przybył z prezenta-
mi pełen energii, wesoły Święty Mikołaj. 
Radość dzieci była ogromna, odwiedziny 
Mikołaja z prawdziwego zdarzenia zro-
biły na nich wielkie wrażenie. Ale to nie 
koniec! W tegorocznych Mikołajkach ko-
lejny raz wzięli udział również nauczyciele 
i inni pracownicy naszej placówki i razem 
ze swoimi wychowankami dali się ponieść 
magii tego dnia. 

Wszystkim imprezom w przedszko-
lu w Nowym Aleksandrowie towarzyszyła 
wspaniała atmosfera.

	 	 Anna Wyszyńska

Przedszkolaki  
z Nowego Aleksandrowa 
świętują

OŚWIATA, KULTURA, WYCHOWANIE
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Oświata, kultura, wychowanie

Szkoła Podstawowa im. Władysława 
Broniewskiego w Dobrzyniewie Dużym, 
jak co roku, uczestniczy we współzawod-
nictwie sportowym szkół Podlaskiego 
Wojewódzkiego Szkolnego Związku Spor-
towego. W tym roku szkolnym uczniowie 
mieli możliwość rywalizować i osiągać 
sukcesy w takich dyscyplinach, jak: piłka 
nożna, sztafetowe biegi przełajowe, druży-
nowy tenis stołowy. 

Drużyna chłopców z klas 4-6 na 
Mistrzostwach Powiatu Białostockiego 
w piłce nożnej zajęła piąte miejsce. Nasi 
sportowcy bardzo dobrze zaprezentowali 
się w sztafetowych biegach przełajowych. 
W Mistrzostwach Powiatu Białostockiego 
chłopcy zajęli drugie, a dziewczęta trzecie 
miejsce. Następnym etapem był Półfinał 
Województwa Podlaskiego, gdzie chłop-
cy zdobyli pierwsze miejsce, a dziewczęta 
drugie. Na Finale Wojewódzkim również 

pokazali charakter i dziewczęta zajęły trze-
cie miejsce, a chłopcy szóste. Dziewczęta 
tym samym uzyskały prawo startu na Mi-
strzostwach Polski, gdzie zajęły dziesiąte 
miejsce, prezentując się najlepiej z trzech 
szkół z naszego województwa i pozosta-
wiając w tyle siedmiu mistrzów z innych 
części kraju.

Tenisiści też osiągali bardzo dobre 
wyniki, zarówno w kategorii klas 4-6, 
jak i 7-8. W młodszej z nich chłopcy 
w Mistrzostwach Powiatu zajęli pierwsze, 
a dziewczęta trzecie miejsce. Natomiast 
starsi uczniowie to drugie miejsce chłop-
ców i pierwsze dziewcząt. Półfinał woje-
wódzki to trzecie miejsce dziewcząt i dru-
gie miejsce chłopców z klas 4-6 i pierwsze 
miejsce dziewcząt i drugie chłopców z klas 
7-8. W Mistrzostwach Województwa Pod-
laskiego, na których startuje po osiem naj-
lepszych szkół z naszego regionu, młodsi 

Sukcesy sportowe uczniów  
z Dobrzyniewa Dużego

Mistrzostwa Powiatu Białostockiego w Sztafetowych Biegach Przełajowych
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i starsi chłopcy zajęli ostatecznie czwarte 
miejsca, a dziewczęta z klas 7-8 uplasowały 
się na drugim miejscu podium. 

Szkoła w Dobrzyniewie Dużym, 
oprócz uczestnictwa w zawodach, jest 
również cyklicznie ich gospodarzem, 
a za organizację i przeprowadzenie imprez 

sportowych odpowiedzialni są nauczyciele 
wychowania fizycznego: Marek Jamioł-
kowski i Bartłomiej Zawadzki. W tym roku 
zorganizowano Mistrzostwa Powiatu Bia-
łostockiego w piłce nożnej chłopców oraz 
zawody tenisa stołowego od mistrzostw 
powiatu po finał wojewódzki.

Marek Jamiołkowski

OŚWIATA, KULTURA, WYCHOWANIE

Półfinał Województwa Podlaskiego w Drużynowym Tenisie Stołowym

Mistrzostwa Powiatu Białostockiego w Piłce Nożnej chłopców
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Mikołajki w Szkole Podstawowej w Pogorzałkach były pełne wrażeń. Tradycyjnie wręczano prezenty 
i przygotowano miłe spotkania w klasach. Prawdziwie zimowa aura pozwoliła też na zorganizowanie 
kuligu. Przy tej okazji nie obyło się bez obowiązkowych kiełbasek na ognisku. Przedszkolaki dodat-
kowo zafundowały nam świąteczne zapachy w szkole, bo piekły i ozdabiały pierniczki. Trochę już 
w trakcie pracy, podjadały.

Oświata, kultura, wychowanie

Po dwuletniej przerwie związanej 
z przygotowaniem spektaklu „Królewna 
pól” Narwianie ponownie zagościli w sto-
licy. Tym razem w jeszcze większym skła-
dzie, bo za sprawą młodego pokolenia ak-
torów i tancerzy z zespołu Mali Narwianie. 
Udział w jubileuszowym X Festiwalu Wiej-
skich Teatrów ZWYKI, organizowanym 
przez Towarzystwo Kultury Teatralnej i Te-
atr Polski im. Arnolda Szyfmana to niewąt-

pliwie ogromny zaszczyt. Ale też ogromna 
odpowiedzialność, gdyż na sejmikowych 
scenach wystąpiło ponad 40 zespołów, 
spośród których komisja wybrała zaledwie 
cztery do prezentacji na stołecznej scenie. 

Spektakl „Królewna pól” urzekł ko-
misję przede wszystkim rozmachem, boga-
tą oprawą muzyczną, dopracowaną formą 
sceniczną oraz udziałem licznego zespołu. 
Recenzje po występie również były bardzo 

„Królewna pól” w gościnnych murach 
Teatru Polskiego
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pochlebne: „Znakomity występ na jednej 
z najważniejszych scen w naszym kraju, 
świetnie przyjęty przez stołeczną, wyma-
gającą publiczność” (Lech Śliwonik — 
prezes Zarządu Głównego Towarzystwa 
Kultury Teatralnej). Poruszającą niespo-
dzianką był także list otrzymany od wy-
bitnego artysty, zarazem dyrektora Teatru 

Polskiego, Andrzeja Seweryna, w którym 
wyraził on swoje podziękowanie za po-
niesiony trud i włożoną pracę artystyczną. 
Jedno Narwianie mogą obiecać — nie spo-
czną na laurach! Wszakże jubileusz 70-le-
cia ich działalności artystycznej zbliża się 
wielkimi krokami. 

Joanna Sobieska

OŚWIATA, KULTURA, WYCHOWANIE
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W listopadzie GCK ogłosiło konkurs 
„Ekologiczny Domek Świętego Mikołaja”. 
Poprzez wykorzystanie naturalnych oraz 
recyklingowych i jadalnych materiałów 
jego uczestnicy pokazali, że święta mogą 
być obchodzone w sposób radosny i trady-
cyjny, jednocześnie dbając o stan środowi-
ska. Konkurs cieszył się zainteresowaniem 
i zaangażowaniem twórców.

W domku rodziny Trypuzów, który 
zajął pierwsze miejsce, niezwykłym ele-
mentem były dach i podwórko wykona-
ne z wiórków kokosowych, co nadawało 
mu rustykalny wygląd. Zaprzęg renife-
rów z orzechów laskowych oraz lampki 
i kominek z pestek dyni były wyjątkowymi 
dodatkami. Płot z patyczków doskonale 
podkreślał ekologiczny charakter budyn-
ku. Precyzyjne wykonanie i staranne za-
stosowanie materiałów sprawiły, że domek 
prezentował się bardzo estetycznie.

Na drugim miejscu znalazł się wy-
konany z zapałek domek rodziny Łosiów. 
Twórcy ułożyli je bardzo precyzyjnie, two-
rząc solidną strukturę ścian. Przez okienka 
przenikało delikatne światło, a drzewko 
osikowe stanowiło uroczy element dekora-
cyjny, nadając całości bożonarodzeniowe-
go charakteru.

Domek, który zajął trzecie miejsce, 
wykonała rodzina Cieśluków. Jego ściany 
i kominek powstały z makaronu, a okna 
z fasoli. Wyłożone płatkami owsianymi 
ściany dodawały uroku. Centralny punkt 
budowli stanowił kominek z lampką.

Wszystkie zgłoszone do konkursu 
prace doskonale promowały kreatywne 
podejście do ekologii w kontekście świą-
tecznej tradycji.

Zuzanna Szleszyńska

Oświata, kultura, wychowanie

Święty Mikołaj też jest eko!
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Tradycyjnie, jak co roku przed świę-
tami Bożego Narodzenia, przestrzeń Wiej-
skiego Domu Kultury w Pogorzałkach 
wypełniła się gwarem, wielobarwnymi 
światełkami, zapachem igliwia i korzen-
nych wypieków. 17 grudnia, już od godziny 
14.00 można było oddać się przyjemnemu 
szaleństwu przedświątecznych zakupów 
wśród pięknie przystrojonych stoisk ofe-
rujących lokalne rękodzieło, świąteczne 
smakołyki czy ozdoby. Na wytrawnych po-
szukiwaczy oryginalnych smaków czekały 
produkty inspirowane lokalnymi tradycja-
mi kulinarnymi. 

Najmłodszych ucieszyła najbardziej 
wizyta Świętego Mikołaja, który chętnie 
pozował do wspólnych zdjęć. Ale to nie 
wszystko… W tym roku pomocnice Świę-
tego Mikołaja z GCK specjalnie na tę okazję 
wykonały wspaniałego, nowego uczestnika 
kiermaszu — dziadka do orzechów, który 
był najchętniej fotografowaną postacią na 
kiermaszu. Radosną atmosferę wydarzenia 
dopełniały familijne, świąteczne animacje. 

Czym jednak byłby kiermasz bez ko-
lęd w tle? Do wspólnego kolędowania wy-
szły na estradę zespoły spod znaku GCK. 
Imprezę otworzył energetyczny występ ze 

FreeDance i FreeDance Kids. Z repertu-
arem świątecznym zaprezentowali się także 
pianiści, gitarzyści i wokaliści — uczestni-
cy zajęć muzycznych w GCK. Nie zabrakło 
także atrakcji dla dzieci — były warsztaty 
ozdabiania pierniczków, tworzenia wosko-
wych świec i aniołków. Punktem kulmina-
cyjnym wydarzenia był pokaz teatru ognia, 
w specjalnie na tę okazję przygotowanym 
świątecznym wydaniu. 

Wszystkim uczestnikom serdecznie 
dziękujemy za stworzenie magicznej, iście 
świątecznej atmosfery! Do zobaczenia za 
rok! Jeśli będziecie grzeczni, Święty Miko-
łaj na pewno znowu nas odwiedzi.

Joanna Sobieska

OŚWIATA, KULTURA, WYCHOWANIE

Świąteczny kiermasz rozmaitości
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Boże Narodzenie to jedno z najpięk-
niejszych świąt, pełne ciepła i radości. To 
także okazja do spotkań, w trakcie których 
wszyscy składają sobie życzenia. Tak jak 
miało to miejsce podczas spotkania opłat-
kowego, na którym byli obecni wójt gmi-
ny Dobrzyniewo Duże Wojciech Cybulski, 
pracownicy GCK oraz członkowie zespo-
łów działających przy GCK: Narwianie, 
Mali Narwianie i Ławeczka. 

Przedświąteczne spotkania są okazją 
do podsumowania całego roku i omówie-
nia planów na kolejny sezon. A będzie to 
dla Narwian rok wyjątkowy ze względu na 
przypadający jubileusz 70-lecia działalno-
ści artystycznej. 

Przy choince, wśród świątecznych 
dekoracji i płynącej zewsząd serdeczności, 
kapela i wielopokoleniowy zespół najpięk-
niejszych głosów w gminie Dobrzyniewo 
Duże wprowadzili wszystkich w cudowną 

atmosferę rodzinnych świąt Bożego Naro-
dzenia. Spotkanie upłynęło pod hasłem ra-
dosnych rozmów, wzruszeń i wspomnień. 
Moment dzielenia się opłatkiem pełen był 
serdeczności i płynących prosto z serca 
życzeń. Siła rodzinnych więzów łączących 
zespół była wręcz namacalna.

Joanna Sobieska

Oświata, kultura, wychowanie

Jak w rodzinie...
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Dzieci mają głos

Boże Narodzenie to magiczny czas 
oczekiwania, radości i nadziei na lepsze 
jutro. Zapytaliśmy najmłodszych Czytel-
ników, o co poprosiliby Świętego Mikołaja 
dla swojej miejscowości, dla Polski i świata. 
Poniżej prezentujemy wybrane wypowie-
dzi:

Drogi Święty Mikołaju, proszę Cię, żeby na 
całym świecie nie było wojen, żeby dzieci 
były zdrowe na całym świecie, żeby wszyscy 
byli zdrowi.                                            Dawid 

*
Drogi Święty Mikołaju, prosimy Cię o zdro-
wie dla wszystkich rodzin na świecie, żeby 
nikt nie był samotny w te święta i żeby wszy-
scy dbali o czystość na Ziemi, żeby na Ziemi 
był pokój.                          Uczennica klasy III

*
Drogi Święty Mikołaju, prosimy Cię o dobro 
w gminie, mojej miejscowości, w kraju i na 
świecie, o dużo ścieżek rowerowych i chodni-
ków, żeby nie było dziur w ulicach, o dobre 
nauczanie, o ładne kościoły, o dużo boisk 
i placów zabaw.                       Franek i Adam

*
Święty Mikołaju, proszę Cię o zdrowie, mi-
łość, bogactwo oraz zdrowe powietrze dla 
Nowego Aleksandrowa i nie tylko(...)także 
o to, aby nie było przemocy, włamań i żeby 
nie wybuchła wojna, żeby wszyscy żyli spo-
kojnie.                                                        Zuzia

*
Święty Mikołaju, proszę Cię o: zaspokojenie 
głodu na świecie, żeby nie było już więcej 
wojen, by nikt więcej nie chorował, by nie 
było przemocy w domach i szkole, aby ro-
dzina się na długo nie rozstawała i by świat 
otrzymał choć odrobinę magii.                 Jola

Drogi Święty Mikołaju, prosimy Cię o zdro-
wie dla całego świata i żeby ludzie dbali 
o czystość planety, żeby ludzie nie byli ubo-
dzy, żeby nie wycinali lasów, a zwierzęta nie 
były zabijane.                    Uczennica klasy III

Pomóżmy Świętemu Mikołajowi speł-
nić życzenia i marzenia naszych dzieci. 
Zacznijmy od siebie, od naszych rodzin, 
relacji sąsiedzkich. Pokażmy im, że świat 
może stać się jeszcze lepszy, bezpieczniej-
szy i bardziej przyjazny. 

Dziękujemy pani Agnieszce Bagiń-
skiej – nauczycielce edukacji wczesnosz-
kolnej z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 
w Nowym Aleksandrowie oraz jej wy-
chowankom, uczniom klasy 3 za pomoc 
w przeprowadzeniu sondy.

Dominika Sławińska

Świąteczne marzenia dzieci
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Wigilia w Kozińcach
DZIAŁAMY, Nie Narzekamy

Okres około Świąt Bożego Narodze-
nia to czas przeznaczony dla wspólnot, dla 
razem  spędzanych chwil, składania sobie 
życzeń. To czas radości, uspokojenia, re-
fleksji.  

Niedziela 17 grudnia była szczegól-
nie ciepłym dniem tegorocznej zimy. Tego 
dnia Stowarzyszenie Królewski Gościniec 
Podlasia we współpracy z parafią Kozińce 
zorganizowało ogólnodostępne spotkanie 
wigilijne dla wszystkich chętnych. Uczest-
niczyli w nim członkowie stowarzyszenia, 

harcerze oraz mieszkańcy naszej gminy. 
Gości powitali ks. proboszcz Aleksander 
Dobroński oraz prezes stowarzyszenia 
Agnieszka Sadowska. Świąteczną, ciepłą 
atmosferę spotkania uzupełniły aroma-
tyczne przysmaki wigilijne przygotowane 
przez koła gospodyń wiejskich z Dobrzy-
niewa Dużego i Kozińc. 

Wydarzenie zostało zrealizowane 
w partnerstwie z Urzędem Marszałkow-
skim Województwa Podlaskiego. 

Anna Móżdżyńska
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Morsowanie dla Tomusia

Morsy z Dobrzyniewa wraz z zaprzy-
jaźnionymi klubami morsowymi wzięły 
udział w akcji charytatywnej — zbiórce 
funduszy na operację oczu kilkumiesięcz-
nego Tomusia, mieszkańca naszej gminy.

Współorganizatorem akcji był Pod-
laski Klub Morsów oraz wójt gminy Do-
brzyniewo Duże. Zebrano kwotę ponad 
12 tys. zł. W grupie siła!

działamy, nie narzekamy
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DZIAŁAMY, Nie Narzekamy

21 października odbył się kolejny bal 
charytatywny zorganizowany przez Stowa-
rzyszenie Mieszkańców Ziemi Podlaskiej  
— Młodzi z Dobrzyniewa. Bohaterką była 
mała Olcia Warelis, która potrzebowała 
pilnie pieniędzy na operację serduszka. Jak 
zawsze znalazło się wielu chętnych, którzy 
przyszli się dobrze pobawić, ale przede 
wszystkim pomóc malutkiej dziewczynce. 

Tym razem motywem przewodnim był 
weselny klimat. 

Stowarzyszenie dziękuje wszystkim, 
którzy podarowali rzeczy na licytację i lote-
rię fantową oraz za każdą pomoc w organi-
zacji balu. Jesteśmy wdzięczni wszystkim, 
którzy bawili się na balu. Pamiętajmy-Do-
bro Powraca! 

Katarzyna Filipkowska

Podczas balu wsparli małą Olcię
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Mikołajkowe krwiodawstwo 
działamy, nie narzekamy

3 grudnia po raz kolejny odbyły się 
Mikołajki z krwiodawcami organizowane 
przez Stowarzyszenie Mieszkańców Zie-
mi Podlaskiej — Młodzi z Dobrzyniewa. 
Podczas spotkania dorośli, którzy odda-
wali krew, mogli wypić ciepłą kawkę lub 
herbatkę oraz zjeść przepyszne słodkości. 
Tym razem dzieci towarzyszące rodzicom 
mogły ozdobić pierniczki, zrobić świątecz-
ne ozdoby, a także wykonać łańcuch, który 
ozdobił choinkę w przychodni w Dobrzy-
niewie Fabrycznym. Na koniec oczywiście 
zawitał Mikołaj, który wręczył drobne pre-
zenciki dzieciom. 

Przy okazji cyklicznej akcji krwio-
dawstwa, dzięki wsparciu firmy Raben 
Logistics Polska, zorganizowano warszta-
ty dla dzieci pod hasłem „Nie bądź dziki”. 
Dzieci zapoznały się z zasadami bezpie-
czeństwa w ruchu drogowym, przy okazji 
dobrze się bawiąc. 

Bardzo dziękujemy wszystkim za od-
danie krwi. Kolejna akcja w lutym.

Katarzyna Filipkowska
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Koło Gospodyń Wiejskich Misz Masz w Obrubnikach z Karolem Okrasą

Koła gospodyń wiejskich z gminy Dobrzyniewo Duże w konkursie 
Tradycyjny Stół Wigilijny

Gotowały z Karolem Okrasą

9 grudnia trzy koła gospodyń wiej-
skich: „Dobrzynianki” w Dobrzyniewie 
Dużym, KGW w Bohdanie oraz KGW 
„Misz Masz” w Obrubnikach brały udział 
w kolejnej edycji konkursu kulinarnego 
Tradycyjny Stół Wigilijny, który ma na 
celu kultywowanie lokalnych tradycji bo-
żonarodzeniowych. 

Zadaniem konkursowym było przy-
gotowanie stołu z tradycyjnymi potrawami 
wigilijnymi. Komisji przewodniczył jeden 
z najbardziej rozpoznawalnych kucharzy 
w Polsce — Karol Okrasa. Oprócz niego 
w skład jury weszli: Marek Malinowski — 
członek Zarządu Województwa Podlaskie-
go, Stanisław Derehajło — radny Sejmiku 
Województwa Podlaskiego, Agnieszka 
Giełażyn-Sasimowicz — dyrektor Oddzia-
łu Regionalnego TVP3 w Białymstoku i  
Mirosław Bielawski — prezes Polskiego 
Radia Białystok. 

Jury z zainteresowaniem próbowało 
potraw przygotowanych przez uczestni-
ków. A było czego próbować! Stoły uginały 
się od jadła postnego, tradycyjnego, pro-
stych potraw przygotowanych z pieczo-
łowitą starannością, pięknie podanych na 
obrusach haftowanych przez nasze mamy 
czy babcie, przyozdobionych świecami 
adwentowymi i stroikami. Była też szopka 
z figurkami, a nawet kolędnicy z piękną 
gwiazdą i akordeonem. 

Kolejne pouczające doświadczenie za 
nami, a jeszcze więcej wyzwań przed nami. 
Warto było wziąć udział w tej wspaniałej 
inicjatywie, była to świetna okazja do spo-
tkania innych KGW i poznania ich pomy-
słów. 

Konkurs został zorganizowany przez 
Urząd Marszałkowski, wzięły w nim udział 
23 KGW oraz 3 restauratorów. Gratuluje-
my zwycięzcom oraz wyróżnionym! 

DZIAŁAMY, Nie Narzekamy
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Koło Gospodyń Wiejskich w Bohdanie

Koło Gospodyń Wiejskich Dobrzynianki w Dobrzyniewie Dużym

W imieniu Kół Gospodyń Wiejskich 
życzymy wspaniałych Świąt Bożego Naro-
dzenia, pełnych ciepła, radości i miłości. 
Niech ten magiczny czas spędzony w gro-
nie najbliższych przyniesie Wam spokój, 
zdrowie i wszelkie szczęście. Niech Gwiaz-
da Betlejemska niesie nadzieję i światło 

do Waszych serc. Niech te święta będą 
dla Was czasem niezapomnianych chwil. 
W Nowym roku życzymy Wam spełnie-
nia wszystkich marzeń. Niech każdy dzień 
będzie dla Was lepszy od poprzedniego. 
Szczęśliwego Nowego Roku!

Członkinie kół gospodyń wiejskich  
z gminy Dobrzyniewo Duże

działamy, nie narzekamy



głos dobrzyniewa

28

Jesienny sezon rozpoczęliśmy udzia-
łem w dwóch zawodach: XIX Międzyna-
rodowym Turnieju Judo im.  Antoniego 
Laszuka w Łapach (Zuzanna Kruk, Paweł 
Rybołowicz, Sylwia Charkiewicz – złoto; 
Barbara Długołędzka – srebro; Filip To-

dorczuk – brąz) oraz Jagiellonia Judo Club 
Białystok Cup 2023 (Filip Todorczuk, 
Paweł Rybołowicz, Sylwia Charkiewicz 
– złoto; Mateusz Toczydłowski – srebro; 
Zuzanna Kruk  – brąz; Filip Biełaga i Emil 
Bajko – udział).

Mistrzostwa Województwa Podlaskiego 
Dzieci w Judo

DZIAŁAMY, Nie Narzekamy
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Najwięcej emocji przyniosły nam 
jednak Mistrzostwa Województwa Pod-
laskiego Dzieci w Judo, które odbyły się 
na hali w Dobrzyniewie Dużym. Wspól-
nie z KS Minotaur podjęliśmy się współ-
organizacji tych zawodów. Udział w nich 
wzięło 8 klubów z województwa podla-
skiego, w sumie ponad stu zawodników. 
Wydarzenie mogło być zorganizowa-
ne dzięki wsparciu naszych partnerów: 
Urzędu Gminy w Dobrzyniewie Dużym, 
Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Podlaskiego, Parku Rozrywki FastPark 
oraz ZSP w Dobrzyniewie Dużym. Swo-
ją obecnością zaszczycili nas wójt gminy 
Wojciech Cybulski oraz sekretarz gminy 
Krzysztof Bagiński, którzy na koniec de-
korowali zawodników na podium.

Nieocenioną pomoc okazali nam 
również nasi byli i obecni podopieczni, 
którzy weszli w rolę sędziów stolikowych, 
jak i zajęli się przygotowaniem hali. Byli 
to: Daria Ratkiewicz, Magdalena Sokól-
ska, Paweł i Pola Rybołowicz, Jędrzej Le-
biedziński, Gabriel Bierć, Mateusz Toczy-
dłowski, Maja Rubin, Tomek Zdanowicz, 
Emil Bajko i Filip Todorczuk.

działamy, nie narzekamy

Osiągnięcia podopiecznych UKS 
„OKAMI”: Zuzanna Kruk, Sylwia Char-
kiewicz, Filip Todorczuk – złoto; Emil 
Bajko, Filip Biełaga, Mateusz Toczydłow-
ski – brąz. Gratulujemy!

Mistrzostwa były ponadto wspaniałą 
okazją do przeprowadzenia zbiórki cha-
rytatywnej na pomoc w walce o zdrowie 
małej mieszkanki naszej gminy Oli Wa-
relis. Zebrane środki zostały przekazane 
na konto fundacji Siepomaga. Serdecznie 
dziękujemy obecnym za hojność.

            Zarząd UKS OKAMI



głos dobrzyniewa

30

Runda jesienna sezonu 2023/2024 
już za nami. W tym okresie nasze druży-
ny rozegrały blisko czterdzieści meczów 
i turniejów ligowych, a do tego mnóstwo 
gier towarzyskich. LZS Korona to nie tylko 
seniorzy, ale też prężnie działająca akade-
mia dla dzieci. Wszystkie drużyny mło-
dzieżowe od juniorów po żaczków dzielnie 

walczyły w rozgrywkach ligowych orga-
nizowanych przez Podlaski Związek Piłki 
Nożnej. 

Juniorzy, podopieczni trenera Za-
wadzkiego, odnosząc trzy zwycięstwa 
i trzy porażki w swojej grupie uplasowa-
li się w połowie stawki — na 4. miejscu. 
Młodzicy trenerów Karola Lenczewskiego 

Runda jesienna za nami
działamy, nie narzekamy

Drużyna orlików na turnieju w Bielsku Podlaskim

Drużyna żaków na turnieju w Siemiatyczach
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i Mateusza Kamieńskiego, notując cztery 
zwycięstwa, remis i trzy porażki, również 
zakończyli rundę jesienną na 4. miejscu 
w tabeli. W kategoriach orlików i żaków 
nie prowadzi się klasyfikacji w rozgryw-
kach PZPN. Drużyny rywalizują syste-
mem turniejowym, a na tym etapie naj-
ważniejsza jest dobra zabawa i zdrowa 
rywalizacja poprzez grę. Orlicy i żacy po 
rozgrywkach ligowych uczestniczą w du-
żej ilości turniejów towarzyskich na tere-
nie naszego województwa, ale także m.in. 
w Białej Podlaskiej i Warszawie.

 Seniorzy, notując siedem zwycięstw 
i dwie porażki, jesień zakończyli na dru-
gim miejscu w silnej grupie Podlaskiej 
Klasy A i cały czas liczą się w walce o awans 
do klasy okręgowej. Nasza drużyna senio-
rów wygrała halowy turniej A klasa Cup 
organizowany przez Podlaski Związek 

Piłki Nożnej i 17 grudnia zagrała w Super-
pucharze rywalizując z drużynami z klasy 
okręgowej i IV ligi.

Marek Jamiołkowski 
Przewodniczący Zarządu GZ LZS w Dobrzyniewie Dużym

Drużyna seniorów LZS Korona zajęła I miejsce  
w turnieju A klasa Cup 

Koniec sezonu jeździeckiego
Wraz z zakończeniem wakacyjnych 

podróży i rozpoczęciem roku szkolnego, 
jeźdźcy wrócili do systematycznych lekcji 
i treningów. Nawet zimniejsze dni, deszcze 
czy śniegi nie są w stanie ich zniechęcić do 
wyjazdu do stajni. A dużo się tu dzieje!

Zawodnicy klubu CSJ Chraboły 
zakończyli sezon zawodów otwartych 
udziałem w Finale Ligi Podlasia 2023 
w ujeżdżeniu i skokach przez przeszko-
dy. Jest to podsumowanie całego sezonu, 
a na ostateczny wynik składają się rezul-
taty osiągnięte przez ten czas. Cztery pary 
reprezentujące nasz klub uzyskały tytuły 
Mistrzowskie Ligi po wyjątkowo licznie 
obsadzonych finałach. Jesteśmy dumni 
z naszych zawodników, utrzymanie wy-
sokiej formy przez cały sezon jest dużym 

osiągnięciem, a zdobyte szarfy mistrzow-
skie są tego reprezentacją. 

Równocześnie z finałami Ligi od-
bywały się zawody regionalne, na któ-
rych również nie mogło nas zabraknąć. 
Wśród startujących znaleźli się zarówno 
debiutanci w poszczególnych klasach, jak 
i doświadczone pary sprawdzające swo-
je siły w konkursach na styl. Wróciliśmy 
z tych zawodów z wieloma medalami i flo, 
które będą nam przypominać w trakcie 
przygotowań do kolejnego sezonu otwar-
tego, że ciężka praca przynosi efekty. 
A już niedługo pierwsze starty w sezonie 
halowym, trzymajcie kciuki za naszych 
zawodników!

Największa praca odbywa się jed-
nak nie na zawodach, a na placach i hali 

działamy, nie narzekamy
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potrafili, mimo że dla niektórych była to 
pierwsza w życiu możliwość wystąpienia 
przed kamerą. Dzięki reportażowi mo-
gliśmy pokazać piękno naszego regionu 
i stały rozwój lokalnej infrastruktury spor-
towej i rekreacyjnej. Liczymy, że udało 
nam się zarazić widzów naszą miłością do 
sportu i zachęcić do aktywności na świe-
żym powietrzu w końskim towarzystwie.

Agnieszka Szafran

działamy, nie narzekamy

na codziennych treningach. Medaliści 
Mistrzostw Podlasia mieli przyjemność 
wziąć udział w konsultacjach z Justyną 
i Piotrem Wierzchowskimi. Wskazówki 
od tak doświadczonych jeźdźców i trene-
rów są nieocenioną pomocą w procesie 
doskonalenia umiejętności zarówno jeźdź-
ca, jak i konia. Mistrzowie województwa 
chętnie skorzystali z możliwości treningu, 
a cenne rady z pewnością wesprą przygo-
towania do przyszłego sezonu.

Nie zapominamy też o ważnym 
aspekcie naszej działalności, jakim jest 
wsparcie lokalnych inicjatyw. Po raz ko-
lejny mieliśmy przyjemność wziąć udział 
w Pożegnaniu Lata w Rudzie, gdzie 
uczestnicy wydarzenia mieli możliwość 
zobaczyć świat z końskiego grzbietu. 
Leon i Rosswell — nasze dwa siwe konie, 
dobrze znane mieszkańcom gminy z in-
nych wydarzeń i festynów — pokazywały 
swoim jeźdźcom, jak przyjemna może być 
jazda konna.

Nasz ośrodek bierze również udział 
w Projekcie Klub, a w ostatnim czasie 
zostało to uwiecznione przez reporterów 
TVP! Jeźdźcy mogli przed kamerami po-
kazać swoją pasję i codzienną pracę. Za-
wodnicy zaprezentowali się najlepiej jak 
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A TO CIEKAWE!

Redakcja „Głosu Dobrzyniewa” roz-
strzygnęła kolejny konkurs fotograficzny, 
który tym razem został zorganizowany 
pod hasłem „Stwórz z nami Kalendarz 
Gminy Dobrzyniewo Duże”. Wpłynęło na 
niego około 30 zdjęć zgłoszonych przez 
13 autorów. Zdecydowana większość foto-
grafii przedstawia piękne krajobrazy naszej 
gminy. Tym razem było mniej zachodów 
słońca, ale pojawiły się zdjęcia z lotu pta-
ka wykonane przez Adama Wyszyńskie-
go. Na uwagę zasługują makrofotografie 
autorstwa Stanisława Jagłowskiego i Anny 
Dąbkowskiej.

W tegorocznym konkursie pierwsze 
miejsce, tak jak w roku ubiegłym, zdobył 
Stanisław Jagłowski. Jego zdjęcia charakte-
ryzują się wyjątkowym kunsztem fotogra-
ficznym, dopracowaniem w szczegółach, 
zarówno ze względu na podejmowaną, 
trudną do fotografowania tematykę (ptaki, 
motyle, zwierzęta), jak i jakość techniczną, 
świadome kadrowanie oraz zastosowaną 
obróbkę komputerową.

Drugie miejsce przypadło Annie 
Dąbkowskiej, która w sposób ciekawy 
i świadomy uchwyciła kota pochylającego 
się nad zachodzącym słońcem.

Trzecie miejsce zajęła Martyna 
Adamska, która zaprezentowała malowni-
cze krajobrazy w promieniach zachodzące-
go słońca.

Wyróżnienia w konkursie zdobyli: 
Krystyna Snarska i Adam Wyszyński.

Niestety jeden z celów konkursu, ja-
kim było wydanie kalendarza, nie zostanie 
osiągnięty. Z uwagi na ograniczony wybór 
zdjęć, pojawiła się trudność w skompleto-
waniu fotografii do całego kalendarza.

Uroczyste podsumowanie konkursu, 
podziękowanie za udział oraz wręczenie 
nagród rzeczowych odbędzie się w stycz-
niu przyszłego roku, podczas wydarze-
nia kulturalnego organizowanego przez 
Gminne Centrum Kultury. Informacja 
o terminie będzie zamieszczona na gmin-
nej stronie internetowej.

Krzysztof Bagiński

Piękno gminy w fotografii

Fotografia autorstwa Stanisława Jagłowskiego, zwycięzcy konkursu
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A To ciekawe!

Popularna w naszym kraju ryba po 
grecku, wbrew swojej nazwie wcale nie po-
chodzi z Grecji. Co więcej, jest to typowo 
polska potrawa, o której Grecy nawet nie 
słyszeli. Jej nazwa najprawdopodobniej 
wzięła się z połączenia składników typo-
wych dla kuchni śródziemnomorskiej, czy-
li ryb i duszonych na oliwie warzyw.

Ryba po grecku w prawie każdym 
domu przygotowywana jest inaczej. Człon-
kinie Koła Gospodyń Wiejskich  „Misz 
Masz” udostępniają swój przepis na tę wi-
gilijną potrawę:

Ryba w pomidorach
Składniki:
1 kg filetów z białej ryby (np. dorsz, mintaj, 
miruna),
2 szklanki passaty pomidorowej lub kon-
centratu pomidorowego,
1 szklanka wody,
3 cebule,
4 łyżki oleju,
3 łyżki mąki pszennej,
3 łyżki cukru,
2 łyżki soku z pomarańczy,
1 łyżka masła,
1 łyżeczka papryki słodkiej,
1 łyżeczka papryki ostrej,

1 łyżeczka curry,
5 ziarenek ziela angielskiego,
3 listki laurowe,
sól,
świeżo mielony czarny pieprz.
Przygotowanie:
• Filety z dorsza umyj i osusz. Pokrój na 
mniejsze kawałki i ułóż na desce. Dopraw 
solą, pieprzem oraz słodką i ostrą papryką. 
Skrop sokiem z pomarańczy. Odstaw.
• Każdy kawałek dorsza obtocz w mące. 
Na patelni rozgrzej 2 łyżki oleju z masłem. 
Smaż kawałki dorsza na złoty kolor. Usma-
żoną rybę przekładaj na talerz wyłożony 
ręcznikiem papierowym, aby pozbyć się 
nadmiaru tłuszczu.
• Piekarnik nagrzej do 180 stopni.
• Cebule pokrój w piórka. Na patelni roz-
grzej pozostały olej i smaż na nim cebulę, 
aż się zeszkli.
• Wlej wodę, passatę pomidorową i dodaj 
liście laurowe, ziele angielskie, curry i cu-
kier. Wymieszaj.
• Zagotuj, zmniejsz ogień i gotuj bez przy-
krycia ok. 10 minut. Od czasu do czasu za-
mieszaj.
• Kawałki ryby ułóż w naczyniu do za-
piekania i wlej sos. Wstaw do piekarnika 
i piecz 10-15 minut. 

Kto wymyślił rybę po grecku?
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Najpiękniejsze cytaty o świętach...
A to ciekawe!

W najcudowniejsze rzeczy trzeba wierzyć, 
żeby móc je zobaczyć. W latające renifery 
i anioły. W pokój na ziemi, dobrą wolę, 
nadzieję i radość. One są prawdziwe, 
ponieważ ich istnienie można sobie wyobrazić. 
Boże Narodzenie to nie jest data w kalendarzu, 
to jest stan świadomości. 
/Robert Fulghum/

Dobre sumienie to ciągłe Boże Narodzenie. 
/Benjamin Franklin/

Najlepszy ze wszystkich prezentów wokół każdej
choinki: obecność szczęśliwej rodziny owiniętej 
w siebie nawzajem. 
/Burton Hill/

Boże Narodzenie to okazja, 
aby się zatrzymać i dowiedzieć się, 
co jest naprawdę ważne.
/David Cameron/

Boże Narodzenie to nie tyle 
otwieranie prezentów, 
co otwieranie naszych serc. 
/Janice Maeditere/

Boże Narodzenie jest konieczne. 
Potrzebujemy co najmniej jednego 
dnia w roku, aby przypomniał nam, 
że świat nie kręci się tylko wokół nas.
/Eric Sevareid/



głos dobrzyniewa
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Fot. Anna Dąbkowska. II miejsce w konkursie „Stwórz z nami Kalendarz Gminy Dobrzyniewo Duże”

W tym miejscu publikujemy fotografie Czytelników. Zachęcamy szczególnie dzieci i młodzież do robienia 
zdjęć pokazujących naszą gminę, jej przyrodę, zabytki, krajobrazy oraz ludzi w ujęciu artystycznym czy też  
w ciekawych sytuacjach. Fotografie można przesyłać na adres glos@dobrzyniewo.pl.


